



2024年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年2月7日

上場会社名 カシオ計算機株式会社

上場取引所 東

コード番号 6952 URL <https://www.casio.com/jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役 社長 CEO 兼 CHRO (氏名) 増田 裕一

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 常務執行役員 CFO (氏名) 高野 晋

TEL 03-5334-4852

四半期報告書提出予定日 2024年2月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有

(百万円未満四捨五入)

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	201,285	0.0	11,820	28.3	14,168	16.7	9,986	18.4
2023年3月期第3四半期	201,193	3.6	16,490	17.7	17,013	18.2	12,235	17.4

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 16,576百万円 (19.2%) 2023年3月期第3四半期 13,907百万円 (13.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	42.57	
2023年3月期第3四半期	51.11	

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	336,040	218,543	65.0
2023年3月期	335,224	221,600	66.1

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 218,543百万円 2023年3月期 221,600百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年3月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期		22.50		22.50	45.00
2024年3月期(予想)		22.50			

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 2024年3月期の配当予想額は未定であります。

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	275,000	4.2	18,000	0.9	20,000	2.2	14,000	7.0	59.84

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期3Q	241,520,914 株	2023年3月期	249,020,914 株
期末自己株式数	2024年3月期3Q	9,733,236 株	2023年3月期	9,802,056 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期3Q	234,586,063 株	2023年3月期3Q	239,366,901 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

- 1.本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。
- 2.決算補足説明資料はTDnetで同日開示しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における世界経済は、一部の地域においては景気の持ち直しが見られるものの、欧米においては政策金利の高止まりが続き、インフレによる経済の停滞がみられ、中国においては不動産市場の低迷などによる景気減速、また中東情勢の不安定化による地政学リスクの高まりなどから不安定な状況が継続しました。

この環境下、当第3四半期連結累計期間の売上高は、時計が1,264億円、コンシューマが627億円、システムが84億円、その他が36億円で、2,012億円となりました。

時計は、中国市場の回復が想定よりも低調であったことに加え、北米、ASEAN地域の一部の国において消費動向の弱まりも見られましたが、全体としては緩やかな回復傾向にあり、売上高は増収となりました。

EdTech(教育)は、電子辞書は低調に推移しましたが、関数電卓はコロナ後の教育現場の正常化が進み、増収となりました。サウンド(楽器)は、欧州で回復の兆しが見えるものの、エントリーモデルを中心に市場の減速傾向が継続し、減収となりました。

システムは、市場の需要減退が継続し、減収となりました。

営業利益は、時計が167億円、コンシューマが20億円、システムが△24億円、その他が0.7億円、調整額が△46億円で118億円となりました。

また、経常利益は141億円、親会社株主に帰属する四半期純利益は99億円、1株当たり四半期純利益(EPS)は42円57銭となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末比8億円増加の3,360億円となりました。純資産は、前連結会計年度末比30億円減少の2,185億円となりました。その結果、自己資本比率は前連結会計年度末比1.1ポイント減の65.0%となりました。

当グループは今後も引き続き資産の効率的な運営の徹底を図り、安定的かつ強靱な財務体質の構築に取り組みます。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点での2024年3月期の連結業績予想につきましては、前回予想(2023年11月8日公表)に対して変更はありません。

当グループは、今後も、ユーザーに新しい価値を創造し続けるために、ユーザー起点での商品開発プロセス、マーケティング手法の変革に取り組むとともに、中長期の成長戦略に基づき、長期的視点に立った収益力強化、経営・財務体質強化を図ってまいります。

(注) 業績見通しについて

①為替水準は1US\$=145円、1ユーロ=153円を想定しております。

②業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。実際の業績に影響を与える要素としては、当グループの事業をとりまく経済情勢、対ドルをはじめとする主要為替相場の変動、製品販売価格の大幅な変動などが考えられますが、これらに限られるものではありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	86,775	89,504
受取手形及び売掛金	29,156	29,362
電子記録債権	1,062	1,096
有価証券	43,899	40,699
製品	46,401	45,182
仕掛品	5,846	6,251
原材料及び貯蔵品	12,869	13,876
その他	6,776	8,626
貸倒引当金	△470	△449
流動資産合計	232,314	234,147
固定資産		
有形固定資産		
土地	33,094	33,109
その他(純額)	23,328	25,637
有形固定資産合計	56,422	58,746
無形固定資産		
	10,760	11,075
投資その他の資産		
投資有価証券	10,197	13,613
退職給付に係る資産	16,133	10,566
その他	9,426	7,923
貸倒引当金	△28	△30
投資その他の資産合計	35,728	32,072
固定資産合計	102,910	101,893
資産合計	335,224	336,040

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	16,650	18,425
短期借入金	239	231
1年内返済予定の長期借入金	25,500	—
未払法人税等	2,471	1,783
製品保証引当金	700	700
事業整理損失引当金	32	28
事業構造改善引当金	794	589
その他	37,158	38,206
流動負債合計	83,544	59,962
固定負債		
長期借入金	24,000	49,500
事業整理損失引当金	407	364
事業構造改善引当金	612	422
退職給付に係る負債	690	671
その他	4,371	6,578
固定負債合計	30,080	57,535
負債合計	113,624	117,497
純資産の部		
株主資本		
資本金	48,592	48,592
資本剰余金	50,123	39,917
利益剰余金	126,694	126,083
自己株式	△14,397	△13,227
株主資本合計	211,012	201,365
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,911	4,388
為替換算調整勘定	8,459	12,992
退職給付に係る調整累計額	218	△202
その他の包括利益累計額合計	10,588	17,178
純資産合計	221,600	218,543
負債純資産合計	335,224	336,040

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
売上高	201,193	201,285
売上原価	114,748	113,502
売上総利益	86,445	87,783
販売費及び一般管理費		
給料手当及び賞与	25,423	26,956
その他	44,532	49,007
販売費及び一般管理費合計	69,955	75,963
営業利益	16,490	11,820
営業外収益		
受取利息	656	1,078
受取配当金	114	123
為替差益	—	1,454
その他	186	176
営業外収益合計	956	2,831
営業外費用		
支払利息	189	238
為替差損	1	—
その他	243	245
営業外費用合計	433	483
経常利益	17,013	14,168
特別利益		
固定資産売却益	1	8
投資有価証券売却益	1,853	156
退職給付信託返還益	—	971
特別利益合計	1,854	1,135
特別損失		
固定資産除却損	12	30
特別退職金	—	1,115
事業整理損	2,603	—
特別損失合計	2,615	1,145
税金等調整前四半期純利益	16,252	14,158
法人税等	4,017	4,172
四半期純利益	12,235	9,986
親会社株主に帰属する四半期純利益	12,235	9,986

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	12,235	9,986
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△909	2,477
為替換算調整勘定	3,289	4,533
退職給付に係る調整額	△708	△420
その他の包括利益合計	1,672	6,590
四半期包括利益	13,907	16,576
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	13,907	16,576
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業的前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

(自己株式の取得)

当社は、2023年5月11日開催の取締役会決議に基づき、自己株式の取得を行いました。この結果、当第3四半期連結累計期間において自己株式が9,117百万円増加しております。

(自己株式の消却)

当社は、2023年5月11日開催の取締役会決議に基づき、2023年9月29日に自己株式の消却を行いました。この結果、当第3四半期連結累計期間において資本剰余金及び自己株式がそれぞれ10,192百万円減少しております。

(セグメント情報)

I 前第3四半期連結累計期間(自2022年4月1日至2022年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	時計	コンシューマ	システム	その他	合計		
売上高							
(1) 外部顧客への売上高	121,068	65,281	10,813	4,031	201,193	—	201,193
(2) セグメント間の内部 売上高	—	—	24	4,634	4,658	△4,658	—
計	121,068	65,281	10,837	8,665	205,851	△4,658	201,193
セグメント利益 又は損失(△)	20,292	3,991	△2,151	227	22,359	△5,869	16,490

(注) 1 セグメント利益又は損失(△)の調整額△5,869百万円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△5,869百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない親会社本社管理部門に係る費用並びに基礎研究に係る費用であります。

2 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第3四半期連結累計期間(自2023年4月1日至2023年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	時計	コンシューマ	システム	その他	合計		
売上高							
(1) 外部顧客への売上高	126,459	62,754	8,405	3,667	201,285	—	201,285
(2) セグメント間の内部 売上高	—	—	34	3,490	3,524	△3,524	—
計	126,459	62,754	8,439	7,157	204,809	△3,524	201,285
セグメント利益 又は損失(△)	16,763	2,048	△2,457	79	16,433	△4,613	11,820

(注) 1 セグメント利益又は損失(△)の調整額△4,613百万円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△4,613百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない親会社本社管理部門に係る費用並びに基礎研究に係る費用であります。

2 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。